Paweł Jakuszyk

Differentiating multiple sclerosis and aquaporin-4
antibody-positive neuromyelitis optica spectrum disorders – new

insights from non-conventional magnetic resonance imaging

PhD thesis

Completed in the Laboratory of Brain Imaging

of the Nencki Institute of Experimental Biology

​ ​ ​ ​ ​ Polish Academy of Sciences, Warsaw, Poland

SUPERVISOR:

Dr Maciej Juryńczyk, M.D., Ph.D., D.Sc.

AUXILIARY SUPERVISOR:

Dr Bartosz Kossowski, Ph.D.

Warsaw, 2025

Acknowledgements

During my PhD journey, I have met a lot of wonderful people whose support and contribution

to this work should be acknowledged.

First, I would like to thank my supervisors, dr hab. Maciej Juryńczyk and dr Bartosz

Kossowski, for giving me the opportunity to expand my scientific horizons and grow within

the team we have built over the years. Their constant support and guidance in developing my

skills and problem-solving abilities have deeply influenced my perspective, not just on

science, but on the world in general.

I would also like to thank all of my colleagues from the Laboratory of Brain Imaging

and the Laboratory of Language Neurobiology. The work environment you have created is

one of collaboration, inspiration, and mutual respect, which has made this journey all the

more enjoyable and enriching.

This chapter of my life has been a rocky road, and I don’t think I could have

navigated it without my partner, Adrianna. The relationship we have built has been the

foundation of my work, helping me through all the twists and turns along the way. Thank you

for always being there for me.

​​I am deeply grateful to my parents, who provided me with the opportunity to learn,

explore, and grow. Their sacrifices, belief in my potential, and constant support have shaped

who I am today, and I could not have reached this point without their dedication and care. I

am forever thankful for everything you have done to help me pursue my dreams.

Lastly, but most importantly, I want to acknowledge all the study participants who

dedicated their time and effort to come to the Laboratory of Brain Imaging for a two-hour

MRI scan. Without your commitment, none of this would have been possible.

My work was supported by research grants from the Polish National Agency for

Academic Exchange (‘Polish Returns’ programme, PPN/PPO/2020/1/00043/U/00001) and

the National Science Centre (providing a research component of the programme

2021/01/1/NZ5/00008).

1

TABLE OF CONTENTS

ABSTRACT.............................................................................................................................. 5
STRESZCZENIE..................................................................................................................... 7
LIST OF ABBREVIATIONS.................................................................................................. 9
1. INTRODUCTION.............................................................................................................. 11

1.1. Characterisation of MS and NMOSD..........................................................................11
1.1.1. Background.........................................................................................................11
1.1.2. Epidemiology and demographics....................................................................... 12
1.1.3. Pathophysiology................................................................................................. 13

1.1.3.1. Generation of autoimmune response.........................................................13
1.1.3.2. Mechanisms of lesion formation............................................................... 14
1.1.3.3. Chronic active lesions and smouldering inflammation in MS.................. 16
1.1.3.4. Remyelination........................................................................................... 16
1.1.3.5. Diffuse white matter damage outside of lesions....................................... 17

1.1.4. Disease course and clinical manifestations........................................................ 20
1.1.4.1. Optic neuritis............................................................................................. 21
1.1.4.2. Transverse myelitis....................................................................................21
1.1.4.3. Brain/brainstem syndromes.......................................................................22

1.1.5. Blood and cerebrospinal fluid biomarkers......................................................... 23
1.1.6. Conventional MRI findings................................................................................24

1.1.6.1. Brain and optic nerve MRI........................................................................24
1.1.6.1.1. White matter lesions.........................................................................24
1.1.6.1.2. Juxtacortical and cortical lesions......................................................25
1.1.6.1.3. Infratentorial lesions.........................................................................26
1.1.6.1.4. Optic nerve lesions........................................................................... 26

1.1.6.2. Spinal cord MRI........................................................................................ 27
1.1.6.3. Limitations of conventional MRI..............................................................29

1.1.7. Treatment............................................................................................................31
1.2. Application of non-conventional MRI to study MS and NMOSD............................. 32

1.2.1. Non-conventional MRI findings........................................................................ 32
1.2.1.1. Brain.......................................................................................................... 32

1.2.1.1.1. Volumetry......................................................................................... 32
1.2.1.1.2. T1 relaxometry................................................................................. 33
1.2.1.1.3. Quantitative susceptibility mapping.................................................34
1.2.1.1.4. Diffusion-weighted imaging.............................................................35

1.2.1.2. Spinal cord.................................................................................................37
1.2.1.2.1. Volumetry......................................................................................... 37
1.2.1.2.2. Diffusion-weighted imaging.............................................................38

2. AIMS OF THE WORK..................................................................................................... 40

2

2.1. Rationale for the thesis................................................................................................40
2.2. Research aims and research questions.........................................................................40

3. METHODS......................................................................................................................... 41
3.1. Participants.................................................................................................................. 41
3.2. Clinical data acquisition.............................................................................................. 41
3.3. MRI protocol............................................................................................................... 41

3.3.1. Brain................................................................................................................... 42
3.3.2. Cervical spinal cord............................................................................................42

3.4. MRI data analysis........................................................................................................43
3.4.1. Brain................................................................................................................... 43

3.4.1.1. Volumetry and lesions assessment............................................................ 43
3.4.1.2. T1 relaxometry in the cerebral cortex....................................................... 44
3.4.1.3. Assessment of paramagnetic rim lesions.................................................. 44
3.4.1.4. Estimation of the NODDI model and lesion-informed tractometry..........46

3.4.2. Cervical spinal cord............................................................................................49
3.4.2.1. Cross-sectional area...................................................................................49
3.4.2.2. Diffusion tensor imaging...........................................................................49

3.5. Statistical analysis....................................................................................................... 50
4. RESULTS............................................................................................................................ 51

4.1. Sample demographics................................................................................................. 51
4.2. Analysis of the brain................................................................................................... 51

4.2.1. White matter and cortical lesions assessment.................................................... 51
4.2.2. White matter and grey matter volumetry........................................................... 53
4.2.3. Lesion-informed tractometry..............................................................................54

4.2.3.1. NDI differences between MS and AQP4-NMOSD.................................. 54
4.2.3.2. NDI differences between MS patients and HC......................................... 55
4.2.3.3. NDI differences between AQP4-NMOSD patients and HC..................... 55

4.2.4. Analysis of cortical damage and paramagnetic rim lesions in relation to white
matter changes in lesion-free fibres..............................................................................56

4.3. Analysis of the cervical spinal cord............................................................................ 57
4.3.2. Differences in cross-sectional area.....................................................................57
4.3.3. Differences in white and grey matter microstructure.........................................58

5. DISCUSSION..................................................................................................................... 59
5.1. Unique cerebrospinal damage patterns in MS and AQP4-NMOSD........................... 59

5.1.1. Assessment of white matter changes in the brain...............................................59
5.1.2. Grey matter abnormalities in the brain...............................................................61
5.1.3. The impact of cortical lesions and paramagnetic rim lesions on white matter
damage in MS...............................................................................................................62
5.1.4. Evaluation of volumetric and microstructural properties in the cervical spinal
cord...............................................................................................................................63

5.2. Strengths and limitations.............................................................................................64

3

5.3. Future directions..........................................................................................................65
5.4. Concluding remarks.................................................................................................... 66

6. SUMMARY AND CONCLUSIONS.................................................................................68
7. REFERENCES................................................................................................................... 70
8. SUPPLEMENTARY MATERIAL....................................................................................88
LIST OF FIGURES AND TABLES................................................................................... 126
PUBLICATIONS OF THE PhD CANDIDATE................................................................ 127

4

ABSTRACT

Multiple sclerosis (MS) and neuromyelitis optica spectrum disorders (NMOSD) are distinct

autoimmune inflammatory diseases of the central nervous system (CNS), with largely distinct

treatment strategies. Both conditions cause recurrent inflammation primarily affecting the

optic nerve, spinal cord, and brain. NMOSD is typically associated with aquaporin-4

antibodies (AQP4-IgG) and targets astrocytes, whereas MS is driven by cell-mediated

autoreactivity against myelin, leading to demyelination. Diagnosing MS and NMOSD relies

heavily on conventional MRI, but overlapping imaging features often complicate

differentiation. Although AQP4-IgG detection is the diagnostic gold standard for NMOSD,

its availability is limited, and assay sensitivity varies, leading to potential false-negative

results. Misdiagnosis remains a challenge, highlighting the need for new, accessible,

non-invasive diagnostic tools.

Advanced, non-conventional MRI techniques, such as diffusion-weighted imaging,

T1 relaxation rates, quantitative susceptibility mapping, and volumetry, offer deeper insights

into CNS pathology by assessing both macro- and microstructural pathological processes,

even in regions that appear normal on conventional imaging. This thesis investigates whether

such techniques can distinguish relapsing-remitting MS from AQP4-IgG-positive NMOSD

(AQP4-NMOSD) by assessing damage in the brain and cervical spinal cord compared to

healthy controls.

In the brain, neurite density index (NDI) in white matter tracts was examined,

differentiating between lesion-traversing and lesion-free fibres. The cerebral cortex was

evaluated based on T1 relaxation rates, identification of cortical lesions, and volumetric

analysis. Volumetric analyses were also performed for white matter and deep grey matter.

Additionally, in MS, the study explored the relationship between lesion-free white matter

fibres and both cortical lesions and paramagnetic rim lesions. In MS, NDI reductions were

widespread across both lesion-traversing and lesion-free white matter fibres, along with white

matter volume loss. In contrast, AQP4-NMOSD showed NDI reduction only in

lesion-traversing fibers and no white matter atrophy. Lower T1 relaxation rates were

observed in most cortical regions in MS, but only in a few regions in AQP4-NMOSD.

Neither disease showed cortical atrophy, though deep grey matter volume was reduced in

MS. Notably, MS exhibited a negative correlation between cortical lesion burden and NDI in
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lesion-free white matter fibres, whereas no association was observed with paramagnetic rim

lesions.

To assess damage in the cervical spinal cord, cross-sectional area (CSA) and diffusion

tensor imaging metrics were used. A significant decrease in CSA was observed in

AQP4-NMOSD patients but not in MS patients. Both groups showed a trend toward lower

fractional anisotropy in normal-appearing white matter, but no significant differences in grey

matter mean diffusivity were found, despite the common presence of spinal cord

inflammation in the AQP4-NMOSD group (18/20 AQP4-NMOSD patients had a history of

transverse myelitis).

This thesis reveals distinct CNS damage patterns in MS and AQP4-NMOSD. MS

exhibits widespread neurodegeneration affecting white matter and cortical/deep grey matter.

In contrast, AQP4-NMOSD shows white matter damage most likely originating from axonal

disruption by white matter lesions. Additionally, AQP4-NMOSD is marked by extensive

cervical spinal cord volumetric changes and potential normal-appearing white matter damage

arising from spinal cord attacks. These findings suggest that non-conventional MRI

techniques could improve disease differentiation, enhancing diagnostic accuracy. Further

validation is necessary before integrating these imaging metrics into clinical practice.
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STRESZCZENIE
Stwardnienie rozsiane (SM) i NMOSD (ang. neuromyelitis optica spectrum disorders) to

odrębne autoimmunologiczne choroby zapalne ośrodkowego układu nerwowego (OUN) o

różnych strategiach leczenia. Powodują nawracające zapalenia nerwów wzrokowych, rdzenia

kręgowego i mózgu. NMOSD jest zazwyczaj związane z przeciwciałami przeciw

akwaporynie-4 (AQP4-IgG) i prowadzi do uszkodzenia astrocytów, podczas gdy SM wynika

z autoreaktywności komórek przeciwko mielinie, prowadząc do demielinizacji. Diagnoza

opiera się głównie na konwencjonalnym obrazowaniu metodą rezonansu magnetycznego

(ang. magnetic resonance imaging, MRI), lecz nakładające się cechy obrazowe znacznie ją

utrudniają. Wykrycie AQP4-IgG jest złotym standardem diagnostycznym NMOSD, jednak

dostępność tej metody jest ograniczona, a czułość testów zmienna, co może prowadzić do

wyników fałszywie negatywnych. Poprawna diagnoza jest wyzwaniem, co podkreśla

potrzebę nowych narzędzi diagnostycznych.

Zaawansowane techniki MRI, takie jak obrazowanie dyfuzyjne (ang.

diffusion-weighted imaging), współczynnik relaksacji T1, badanie podatności magnetycznej

(ang. quantitative susceptibility mapping) oraz wolumetria, umożliwiają ocenę zmian makro-

i mikrostrukturalnych, nawet w obszarach wyglądających na nienaruszone na obrazowaniu

konwencjonalnym. W pracy zbadano, czy te techniki mogą odróżnić rzutowo-remisyjne SM

od NMOSD z AQP4-IgG (AQP4-NMOSD), analizując uszkodzenia w mózgu i szyjnym

odcinku rdzenia kręgowego w porównaniu do grupy kontrolnej.

W mózgu oceniono indeks gęstości neurytów (ang. neurite density index, NDI) w

włóknach istoty białej przechodzących przez zmiany oraz wolnych od zmian. Zbadano korę

mózgową za pomocą współczynnika relaksacji T1, obecności zmian korowych oraz

wolumetrii. Przeprowadzono także analizę wolumetrii istoty białej oraz głębokiej istoty

szarej. Dodatkowo, w SM, zbadano związek między włóknami istoty białej wolnymi od

zmian a zarówno zmianami korowymi, jak i zmianami z rąbkiem paramagnetycznym. W SM,

NDI było obniżone w włóknach istoty białej przechodzących przez zmiany oraz wolnych od

zmian, a także zaobserwowano utratę objętości istoty białej. Natomiast w AQP4-NMOSD

obniżone NDI zostało zaobserwowane tylko w włóknach przechodzących przez zmiany, bez

atrofii istoty białej. Niższe współczynniki relaksacji T1 zaobserwowano w większości

obszarów korowych w SM, ale tylko w nielicznych w AQP4-NMOSD. Żadna z chorób nie
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wykazała zmian objętości kory mózgowej, choć objętość głębokiej istoty szarej była

obniżona w SM. Co istotne, w SM zaobserwowano negatywną korelację między liczbą zmian

korowych a NDI w włóknach istoty białej wolnych od zmian, podczas gdy nie stwierdzono

takiej zależności w przypadku zmian z rąbkiem paramagnetycznym.

Aby ocenić uszkodzenia w szyjnym rdzeniu kręgowym, zastosowano pomiar

wolumetryczny (ang. cross-sectional area, CSA) i obrazowanie za pomocą tensora dyfuzji.

Zaobserwowano spadek CSA u pacjentów z AQP4-NMOSD, ale nie u pacjentów z SM. Obie


[…]


rh_precuneus (medial part of p1) 0,72 0,01 0,73 0,02 1.85 0.58 0.16

rh_straight gyrus, gyrus rectus 0,69 0,01 0,73 0,13 1.27 0.38 0.34
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rh_subcallosal area, subcallosal gyrus 0,58 0,11 0,60 0,08 0.66 0.22 0.62

rh_anterior transverse temporal gyrus (of
heschl)

0,76 0,02 0,77 0,03 1.77 0.58 0.17

rh_lateral aspect of the superior temporal
gyrus

0,71 0,01 0,72 0,02 1.66 0.54 0.20

rh_planum polare of the superior temporal
gyrus

0,68 0,02 0,69 0,02 2.79 0.91 0.03*

rh_planum temporale or temporal plane of
the superior temporal gyrus

0,72 0,02 0,73 0,02 1.17 0.39 0.37

rh_Inferior temporal gyrus (t3) 0,72 0,01 0,72 0,02 1.08 0.34 0.41

rh_middle temporal gyrus (t2) 0,69 0,01 0,70 0,02 2.33 0.75 0.08

rh_horizontal ramus of the anterior
segment of the lateral sulcus (or fissure)

0,72 0,01 0,73 0,02 2.21 0.71 0.09

rh_vertical ramus of the anterior segment
of the lateral sulcus (or fissure)

0,71 0,02 0,71 0,03 -0.36 -0.11 0.80

rh_posterior ramus (or segment) of the
lateral sulcus (or fissure)

0,74 0,01 0,74 0,02 0.86 0.27 0.51

rh_occipital pole 0,75 0,02 0,76 0,02 1.31 0.42 0.31

rh_temporal pole 0,69 0,01 0,70 0,02 2.33 0.75 0.08

rh_Calcarine sulcus 0,75 0,02 0,76 0,02 1.60 0.51 0.22

rh_Central sulcus (Rolando's fissure) 0,75 0,01 0,75 0,02 0.65 0.21 0.62

rh_marginal sulcus of cingulate gyrus 0,72 0,01 0,73 0,02 1.28 0.41 0.32

rh_anterior circular sulcus of the insula 0,69 0,01 0,69 0,02 1.98 0.64 0.13

rh_Inferior circular sulcus of the insula 0,70 0,01 0,71 0,02 1.94 0.62 0.14

rh_superior circular sulcus of the insula 0,70 0,01 0,71 0,02 1.41 0.45 0.27

rh_anterior transverse collateral sulcus 0,73 0,02 0,74 0,02 1.51 0.49 0.25

rh_posterior transverse collateral sulcus 0,78 0,03 0,79 0,03 1.19 0.38 0.36

rh_Inferior frontal sulcus 0,71 0,02 0,71 0,02 0.64 0.21 0.63

rh_middle frontal sulcus 0,68 0,01 0,68 0,02 0.33 0.10 0.81

rh_superior frontal sulcus 0,69 0,01 0,70 0,02 2.01 0.63 0.12

rh_Intermediate sulcus of Jensen 0,70 0,02 0,71 0,03 0.56 0.18 0.68

rh_Intraparietal sulcus and posterior
transverse parietal sulcus

0,73 0,01 0,73 0,02 0.44 0.14 0.75

rh_middle occipital sulcus and sulcus
lunatus (secondary intermediate sulcus)

0,73 0,02 0,74 0,02 1.07 0.35 0.41

rh_superior occipital sulcus and transverse
occipital sulcus (superior intermediate
sulcus)

0,74 0,01 0,73 0,02 -0.24 -0.08 0.85

rh_anterior occipital sulcus 0,74 0,02 0,74 0,03 1.17 0.37 0.37
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rh_lateral occipito-temporal sulcus 0,75 0,02 0,76 0,03 1.13 0.36 0.39

rh_medial occipito-temporal sulcus and
lingual sulcus

0,74 0,02 0,76 0,03 2.67 0.85 0.04*

rh_lateral orbital sulcus 0,68 0,02 0,68 0,02 0.78 0.25 0.55

rh_medial orbital sulcus, olfactory sulcus 0,69 0,02 0,71 0,07 1.18 0.36 0.37

rh_h-shaped orbital sulcus 0,69 0,01 0,71 0,04 1.32 0.41 0.31

rh_parieto-occipital sulcus 0,76 0,01 0,76 0,02 0.95 0.30 0.47

rh_pericallosal sulcus 0,72 0,07 0,78 0,03 3.24 1.14 0.02*

rh_postcentral sulcus 0,73 0,02 0,74 0,02 1.35 0.44 0.29

rh_Inferior part of the precentral sulcus 0,70 0,01 0,71 0,02 2.03 0.65 0.12

rh_superior part of the precentral sulcus 0,72 0,01 0,72 0,02 0.67 0.21 0.62

rh_suborbital sulcus 0,67 0,01 0,70 0,05 2.09 0.64 0.12

rh_subparietal sulcus 0,72 0,01 0,74 0,02 2.35 0.73 0.08

rh_Inferior temporal sulcus 0,71 0,02 0,72 0,02 2.05 0.65 0.12

rh_superior temporal sulcus 0,72 0,01 0,73 0,02 1.69 0.54 0.19

rh_transverse temporal sulcus (heschl's
gyrus)

0,75 0,01 0,76 0,02 2.11 0.67 0.11

p < ,05, **p < 0,01, ***p < ,001;AQP4 = aquaporin-4; MS = multiple sclerosis HC = healthy controls;
NMOSD = neuromyelitis optica spectrum disorders; lh = left hemisphere; rh = right hemisphere; n = number
of participants.
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Supplementary Table 13. Pairwise correlations between NDI in white matter fibres not traversing
through white matter lesions and the number of cortical lesions in MS patients
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Variable1 Variable 2 Rho n p-value (FDR corrected)

CL LIT_AF_left -0.68 20 0.00**

CL LIT_AF_right -0.80 20 0.00***

CL LIT_ATR_left -0.55 20 0.02*

CL LIT_ATR_right -0.57 20 0.01*

CL LIT_CC_1 -0.81 20 0.00***

CL LIT_CC_2 -0.84 20 0.00***

CL LIT_CC_3 -0.84 18 0.00***

CL LIT_CC_4 -0.55 15 0.04*

CL LIT_CC_5 -0.56 18 0.02*

CL LIT_CC_6 -0.73 20 0.00***

CL LIT_CC_7 -0.70 18 0.00**

CL LIT_CG_left -0.84 20 0.00***

CL LIT_CG_right -0.78 20 0.00***

CL LIT_CST_left -0.58 20 0.01*

CL LIT_CST_right -0.50 20 0.04*

CL LIT_FPT_left -0.74 20 0.00***

CL LIT_FPT_right -0.67 20 0.00**

CL LIT_ICP_left -0.33 20 0.18

CL LIT_ICP_right -0.09 20 0.72

CL LIT_IFO_left -0.28 17 0.30

CL LIT_IFO_right -0.56 18 0.02*

CL LIT_ILF_left -0.57 19 0.02*

CL LIT_ILF_right -0.52 17 0.04*

CL LIT_MCP_BI -0.21 20 0.38

CL LIT_OR_left -0.35 15 0.23

CL LIT_OR_right -0.57 14 0.04*

CL LIT_POPT_left -0.44 20 0.07

CL LIT_POPT_right -0.24 19 0.33

CL LIT_SCP_left -0.28 20 0.25

CL LIT_SCP_right 0.16 20 0.51

CL LIT_SLF_III_left -0.68 20 0.00**

CL LIT_SLF_III_right -0.80 20 0.00***

CL LIT_SLF_II_left -0.65 19 0.01*

CL LIT_SLF_II_right -0.77 20 0.00***
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CL LIT_SLF_I_left -0.83 19 0.00***

CL LIT_SLF_I_right -0.72 19 0.00**

CL LIT_STR_left -0.67 18 0.01**

CL LIT_STR_right -0.63 19 0.01**

CL LIT_ST_FO_left -0.68 20 0.00**

CL LIT_ST_FO_right -0.63 20 0.01**

CL LIT_ST_PREM_left -0.76 20 0.00***

CL LIT_ST_PREM_right -0.74 20 0.00***

CL LIT_T_OCC_left -0.35 16 0.21

CL LIT_T_OCC_right -0.61 14 0.03*

CL LIT_T_PAR_left -0.54 20 0.02*

CL LIT_T_PAR_right -0.34 19 0.18

CL LIT_T_PREM_left -0.66 20 0.00**

CL LIT_T_PREM_right -0.71 20 0.00**

CL LIT_UF_left -0.59 20 0.01*

CL LIT_UF_right -0.65 20 0.00**

*p < ,05, **p < 0,01, ***p < 0,001; MS,= multiple sclerosis; NDI = neurite density index; CL= cortical lesions
count; n = number of observations; AF = arcuate fascicle; ATR = anterior thalamic radiation; CC = corpus
callosum; CC_1 = rostrum; CC_2 = genu; CC_3 = rostral body; CC_4 = anterior midbody; CC_5 = posterior
midbody; CC_6 = isthmus; CC_7 = splenium; CG = cingulum; CST = corticospinal tract; FPT = fronto-pontine
tract; ICP = inferior cerebellar peduncle; IFO = inferior occipito-frontal fascicle; ILF = inferior longitudinal
fascicle; MCP = middle cerebellar peduncle; OR = optic radiation; POPT = parieto‐occipital pontine tract; SCP
= superior cerebellar peduncle; SLF_I = superior longitudinal fascicle I; SLF_II = superior longitudinal fascicle
II; SLF_III = superior longitudinal fascicle III; STR = superior thalamic radiation; ST_FO =
striato-fronto-orbital; ST_PREM = striato-premotor; T_OCC = thalamo-occipital; T_PAR = thalamo-parietal;
T_PREM = thalamo-premotor; UF = uncinate fascicle.
