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Lublin, 2025.05.10

Recenzja

pracy doktorskiej mgr. Pawła Jakuszyka pt.: "Differentiating multiple

sclerosis and aquaporin-4 antibody-positive neuromyelitis optica spectrum

disorders – new insights from non-conventional magnetic resonance imaging”

pod promotorstwem dr. hab. n. med. Macieja Juryńczyka oraz pod opieką promotora

pomocniczego dr. Bartosza Kossowskiego

Różnicowanie stwardnienia rozsianego (SM) od innych nawracających zapalnych chorób

autoimmunologicznych ośrodkowego układu nerwowego, takich jak zespół zaburzeń ze spektrum

zapalenia nerwu wzrokowego i rdzenia kręgowego (NMOSD) i choroba związana z przeciwciałami

przeciwko mielinowemu białku oligodendrocytów (MOGAD), ma kluczowe znaczenie w praktyce

klinicznej. Diagnostyka różnicowa może być trudna, ale postawienie prawidłowej ostatecznej

diagnozy jest krytyczne, ponieważ rokowanie i metody leczenia różnią się, a nieodpowiednia

terapia może sprzyjać niepełnosprawności. W ciągu ostatnich dwóch dekad poczyniono znaczące

postępy w rozumieniu patofizjologii SM, NMOSD i MOGAD, w tym opracowano nowe kryteria

diagnostyczne z lepszą charakterystyką typowych objawów klinicznych i sugestywnych zmian

obrazowych (obrazowanie metodą rezonansu magnetycznego [MRI]). MRI jest nieocenione w

ustalaniu ostatecznej diagnozy. Coraz więcej nowych dowodów dotyczących swoistości

obserwowanych zmian, a także powiązanych dynamicznych zmian w fazie ostrej i przewlekłej w

każdym z zespołów. Opisano ponadto różnice we wzorcach uszkodzeń mózgu (w tym nerwu

wzrokowego) i rdzenia kręgowego między SM, NMOSD z obecnością przeciwciał przeciwko

akwaporynie 4 i MOGAD. Dlatego też, konieczne jest poszukiwanie nowych metod w oparciu o

niekonwencjonalne metody obrazujące ale tez biochemiczne u chorych w celu identyfikacji osób z

nawet utajaną klinicznie aktywnością choroby albo w okresie przedklinicznym.

Autor w swej pracy postawił sobie za cel użycie nowych zaawansowanych i niekonwencjonalnych

technik obrazowania MRI:
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- obrazowanie dyfuzyjne (ang. diffusion-weighted imaging),

- współczynnik relaksacji T1,

- badanie podatności magnetycznej (ang. quantitative susceptibility mapping) oraz wolumetria,

umożliwiają ocenę zmian makro- i mikrostrukturalnych, nawet w obszarach wyglądających na

nienaruszone na obrazowaniu konwencjonalnym. w celu analizy ich użyteczności w różnicowaniu SM

oraz NMOSD. W pracy zbadano, czy te techniki mogą odróżnić rzutowo-remisyjne SM od NMOSD z

AQP4-IgG (AQP4-NMOSD), analizując uszkodzenia w mózgu i szyjnym odcinku rdzenia kręgowego w

porównaniu do grupy kontrolnej.

W dalszej kolejności Autor w sposób bardzo logiczny i przemyślany formułuje szczegółowe

cele niniejszej dysertacji:

- w mózgu oceniono indeks gęstości neurytów (ang. neurite density index, NDI) we włóknach

istoty białej przechodzących przez zmiany oraz wolnych od zmian.

- zbadano korę mózgową za pomocą współczynnika relaksacji T1, obecności zmian korowych

oraz wolumetrii.

- przeprowadzono także analizę wolumetrii istoty białej oraz głębokiej istoty szarej.

- zbadano w SM związek między włóknami istoty białej wolnymi od zmian a zarówno

zmianami korowymi, jak i zmianami z rąbkiem paramagnetycznym.

Do realizacji wyżej wymienionych celów autor zaprojektował protokół badania, w którym kolejno

weryfikuje swoje hipotezy naukowe.

Na najwyższe uznanie zasługuje opracowanie bardzo dokładnego i logicznego schematu

przeprowadzonej analizy z zastosowaniem najnowocześniejszych technik badawczych.

Przyjęte metody badawcze zgodne są z międzynarodowymi standardami tego typu

badań naukowych. Autor przeprowadził szczegółową i dobrze dobraną metodykę statystyczną

analizując uzyskiwane wyniki.

Opis wyników jest bardzo staranny i klarowny stanowiąc logiczną konsekwencję podjętych metod

badawczych.

3

W podobnym układzie, Doktorant przeprowadziła dyskusję uzyskanych wyników odnosząc się do

dostępnej literatury w piśmiennictwie światowym.

Autor sformułował wnioski bezpośrednio podsumowujące uzyskane wyniki na podstawie

kolejnych etapów swoich prac analitycznych:

- praca ta ukazuje różne wzorce uszkodzeń OUN w SM i AQP4-NMOSD.

- SM wykazuje rozległą neurodegenerację, która dotyczy istoty białej, kory mózgowej i głębokiej

istoty szarej.

- AQP4-NMOSD pokazuje uszkodzenia istoty białej, najprawdopodobniej wynikające z

uszkodzenia aksonów przez zmiany w istocie białej.

- AQP4-NMOSD charakteryzuje się rozległymi zmianami objętości szyjnego rdzenia kręgowego

oraz potencjalnymi uszkodzeniami normalnie wyglądającej istoty białej wynikającymi z zapalenia

rdzenia.

- Wyniki sugerują, że niekonwencjonalne techniki MRI mogą poprawić różnicowanie tych chorób,

zwiększając dokładność diagnostyczną.

W tym miejscu z obowiązku recenzenta pragnę wyrazić kilka uwag:

- Doktorant podjął się bardzo ambitnego zadania porównując pacjentów z NMOSD, która jest

chorobą rzadką oraz SM, który występuje znacznie częściej.

Naturalnym następstwem takiego zestawienia jest fakt, że odnotowano dość znamienne różnice w

charakterystyce demograficznej i klinicznej pomiędzy pacjentami w obydwu grupach.

Autor wskazał na te słabości i ograniczenia w Dyskusji jednakże ważne jest aby bardziej

szczegółowo przedyskutować czy te różnice mogły mieć wpływ na wyniki w badaniach

obrazujących. Z drugiej strony z racji znacznie większego rozpowszechnienia SM łatwo jest

bardziej precyzyjnie dobrać pacjentów z SM tak aby ich cechy były bardziej spójne z

charakterystyką pacjentów z NMOSD. Jakie było uzasadnienie, ze wybrano pacjentów z

odbiegającymi od siebie cechami?
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Istotne jest, że generalnie badanie opiera się na dość małych grupach badanych co utrudnia

postawienie końcowych i rozstrzygających wniosków.

Powyższe uwagi w niczym nie umniejszają wartości naukowej tej pracy i w całości oceniam ja

bardzo wysoko oraz odnoszę się z uznaniem do Autora za przeprowadzanie tych badan. Projekt

został zrealizowany w bardzo prestiżowym ośrodku naukowym pod kierownictwem Pana dr hab.

Macieja Juryńczyka, który jest uznanym ekspertem w dziedzinie neuroimmunologii w kraju i za

granicą.

Niniejsza dysertacja ma charakter nowatorski i jest oryginalna oraz wnosi wiele nowych danych do

całego spektrum chorób demielinizacyjnych. Doktorant wykazał się dużą dojrzałością, starannością

i rzetelnością naukową, co bardzo dobrze wróży na przyszłość dla jego kariery naukowej.

Rozprawa doktorska spełnia warunki określone w art. 187 Ustawy z dnia 20 lipca 2018 r. Prawo o

szkolnictwie wyższym i nauce (Dz. U. z 2023 r. poz. 742 z późn. zm.). W związku z powyższym,

wnioskuję do Rady Naukowej Instytutu Biologii Doświadczalnej o dopuszczenie mgr. Pawła

Jakuszyka do dalszych etapów postępowania w sprawie nadania stopnia doktora i wnoszę o nadanie

wyróżnienia.

Z poważaniem,

10.05.2025

Prof. dr hab. Tadeusz Marek

Uniwersytet SWPS

Wydział Psychologii

Katowice

Recenzja

rozprawy doktorskiej autorstwa mgr Pawła Jakuszyka

pt. "Differentiating multiple sclerosis and aquaporin-4 antibody-positive

neuromyelitis optica spectrum disorders – new insights from non-

conventional magnetic resonance imaging"

Praca przygotowana pod kierunkiem dr hab. Macieja Juryńczyka oraz promotora

pomocniczego dr Bartosza Kosowskiego

Recenzja sporządzona na prośbę Rady Naukowej Instytutu Biologii

Doświadczalnej im. Marcelego Nenckiego PAN Warszawa

1) Z pełnym przekonaniem stwierdzam, że Doktorant zaprezentował

w przestawionej rozprawie doktorskiej ogólną wiedzę teoretyczną

w zakresie dyscypliny, w ramach której nadawany jest stopień doktora.

Część teoretyczna pracy zawiera kompleksowy, pogłębiony przegląd

literatury dotyczącej MS i AQP4-NMOSD, dwóch jednostek chorobowych

stanowiących przedmiot badań Doktoranta. Doktorant wyczerpująco

omawia mechanizmy chorobowe oraz problemy dotyczące diagnozowania

obydwu jednostek chorobowych wprowadzając perfekcyjnie czytelnika

w tematykę badań własnych.

2) Doktorant bez wątpienia zademonstrował umiejetności samodzielnego

prowadzenia pracy naukowej.

Badania prezentowane w rozprawie ukierunkowane są na opracowanie

technik diagnostycznych wspomagających diagnozowanie różnicowe

dwóch chorób autoimunologicznych: MS versus AQP4-NMOSD.

W analizach nastawionych na różnicowanie diagnostyczne Doktorant

zastosował zaawansowane techniki MRI: obrazowanie dyfuzyjne (ang.

diffusion-weighted imaging), współczynnik relaksacji T1, badanie

podatności magnetycznej (ang. quantitative susceptibility mapping) oraz

wolumetrię, pozwalające na ocenę zmian makro- i mikrostrukturalnych,

nawet w obszarach wyglądających na niezmienione chorobowo

w obrazowaniu konwencjonalnym. W pracy zbadano, czy zastosowanie

tych technik może różnicować rzutowo-remisyjne SM versus NMOSD

z AQP4-IgG (AQP4-NMOSD), analizując uszkodzenia w mózgu

i szyjnym odcinku rdzenia kręgowego. Opis procesu badawczego, metod

analiz, sposób prezentacji wyników i ich interpretacji oraz charakterystyka

badanych grup nie budzą żadnych zastrzeżeń.

3) Wyniki zaprezentowane w rozprawie wnoszą nowe elementy do wiedzy

z zakresu mechanizmów i technik diagnozowania jednostek chorobowych:

SM oraz AQP4-NMOSD.

Uzyskane wyniki wskazują, iż istnieją różne wzorce uszkodzeń OUN

w SM i AQP4-NMOSD. W przypadku SM widoczna jest rozległa

neurodegeneracja obejmująca istotę białą, korę mózgową oraz głęboką

istotę szarą. Z kolei dla AQP4-NMOSD charakterystyczne są uszkodzenia

istoty białej. Dodatkowo w wyniku przeprowadzonych analiz wykryto, iż

w przypadku AQP4-NMOSD widoczne są zmiany objętości szyjnego

rdzenia kręgowego oraz potencjalne uszkodzenia normalnie wyglądającej

istoty białej wynikające z zapalenia rdzenia. Wyniki należy uznać za

oryginalne i wysoce obiecujące dla przyszłych procedur diagnostyki

różnicowej. Na podkreślenie zasługuje wielowymiarowość podejścia

zaproponowana przez Doktoranta. W pełni podzielam opinię Autora

rozprawy: „wyniki sugerują, że niekonwencjonalne techniki MRI mogą

poprawić różnicowanie tych chorób, zwiększając dokładność

diagnostyczną”.

Praca jest wynikiem znacznego wysiłku badawczego.

Ocena rozprawy

Praca o dużych walorach poznawczych, wyznaczająca nowe perspektywy

diagnostyczne w różnicowaniu MS i AQP4-NMOSD.

Bez uwag krytycznych.

Konkluzja

Rozprawa spełnia warunki określone w art. 187 Ustawy dnia 20 lipca 2018 r.

Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (Dz. U. z 2023 r. poz. 742 z póź. zm.).

W związku z powyższym, wnioskuję do Rady Naukowej Instytutu Biologii

Doświadczalnej o dopuszczenie mgr Pawła Jakuszyka do dalszych etapów

postępowania w sprawie nadania stopnia doktora. Jednocześnie wnioskuję

o nadanie stopnia z wyróżnieniem.

Tadeusz Marek Kraków, 21.08 2025
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